Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

1

Ata 52/2022

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois às 09 horas, realizou-

se reunião on-line via Google Meet, do Colegiado do Programa de Pós-graduação

em Educação Profissional e Tecnológica. Participaram os docentes, Angela Isabel

dos Santos Dullius, Leila Maria Araújo Santos, Claudemir de Quadros, Francisco

Nilton Gomes de Oliveira, Mariglei Severo Maraschin, Melina de Azevedo Mello,

Rogério Correa Turchetti, Walter Priesnitz Filho, e o discente Eno Renato Geiss. O

coordenador Professor Walter Priesnitz Filho agradeceu a presença e apresentou

a pauta da reunião. Item 01. Em apreciação os testes de suficiência dos discentes

Everton Rafael da Rosa Barcelos, matrícula 202070124, Priscila Rostirola Ritzel,

matrícula 202170195. Item 02. Plano de Docência Orientada da discente Priscila

Rostirola Ritzel, matrícula 202170195. Item 03. Dispensa ou aproveitamento de

disciplinas de Fabiana Ilha Raimundo, matrícula 202070367 e Rosimara Cargnin,

matrícula 202170196. Item 04. Processo de Seleção PPGEPT 2022-2. Item 05.

Evento presencial com alunos dias 22 e 23/07/2022. Item 06. Atualização das

normas de credenciamento, recredenciamento e descredenciamento. Item 07.

Processo de autoavaliação do curso. Item 08.Utilização dos recursos do PROAP.

Assuntos gerais. 01. Em apreciação para homologação do colegiado os testes de

suficiência dos discentes Everton Rafael da Rosa Barcelos, matrícula 202070124,

teste em Língua Espanhola, realizado na Universidade Federal de Santa Maria-

UFSM e Priscila Rostirola Ritzel, matrícula 202170195 em Língua Inglesa, realizado

na Universidade Franciscana-UFN. Os presentes homologaram os testes

apresentados. Item 02. Plano de Docência Orientada da discente Priscila Rostirola

Ritzel, matrícula 202170195, a ser desenvolvido na disciplina Empreendedorismo

e Sustentabilidade, ministrada pela docente Mariglei Severo Maraschin, no curso

de Graduação em Tecnologia em Redes de Computadores. O plano apresentado

foi aprovado pelos presentes. 03. Requerimento de dispensa ou aproveitamento da

disciplina Educação de Jovens e Adultos, cursada na Universidade Federal

Fluminense, de Fabiana Ilha Raimundo, matrícula 202070367; da disciplina Queres

e Quefazeres da Pesquisa em Educação, da disciplina de Concepções Curriculares

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

2

do Ensino Médio Integrado à EPT, cursadas na Universidade Federal de Santa

Maria, como aluno especial e da disciplina Educação de Jovens e Adultos, cursada

na Universidade Federal Fluminense,  pela discente Rosimara Cargnin, matrícula

202170196. Os requerimentos para dispensa ou aproveitamento de disciplina

foram aprovados, por unanimidade, pelos presentes. 04. Seguindo a pauta,

coordenador professor Walter Priesnitz Filho, passou a palavra para Professora

Leila Maria Araújo Santos que fez o relato sobre o número de inscritos no processo

de Seleção PPGEPT 2022-2. Inscritos vinte e dois (22) candidatos, desses

dezesseis (16) pagaram a taxa de inscrição, cinco (05) indeferidos, sendo um (01)

candidato por dupla inscrição, três (03) projetos fora do escopo do programa e um

(01) por falta de documentação. Total de inscritos aptos para realização da primeira

etapa da seleção 11candidatos. Os presentes debateram sobre a baixa procura de

candidatos na pós-graduação e as possíveis causas, após diversas considerações

dos presentes, o coordenador apresentou a proposta da realização do processo

seletivo acontecer no primeiro semestre de cada ano letivo, justifica que é a data

mais próxima ao encerramento dos cursos de graduação, o que poderá estimular

a continuidade dos estudos e assim, a maior procura pelo curso. Item 05. Sobre o

evento presencial com alunos dias 22 e 23/07/2022, professora Leila Maria Araújo

Santos informa que já está tudo organizado para receber os alunos e com a

confirmação da Palestra sobre “Mundo do trabalho e gerenciamento de carreira”

com Ronie Gabbi. Item 06. Atualização das normas de credenciamento,

recredenciamento e descredenciamento, o coordenador Professor Walter Priesnitz

Filho ressalta que é necessário agilizar o edital e, irá convocar os demais membros

da comissão formada pelos docentes Rogério Correa Turchetti, Francisco Nilton

Gomes de Oliveira, Ricardo Machado Ellensohn para reunião, a fim de estabelecer

os critérios e apresentar ao colegiado, o mais breve possível.   Item 07. No ponto

de pauta referente ao processo de autoavaliação do curso, o coordenador sugere

que seja realizado na primeira quinzena de setembro, visto ser uma exigência da

CAPES e também para lançamento dos resultados na Plataforma Sucupira, os

presentes concordaram com a data. Item 08. Sobre o uso dos recursos do PROAP,

professor Walter Priesnitz Filho alerta para encaminhamento das necessidades

antes da primeira quinzena de outubro, prazo limite para empenho. A secretária

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica

Colégio Técnico Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

3

Gladis Borim informou que já foram licitados três (03) e-books para serem utilizados

pelo programa, também comunicou sobre a solicitação da docente Angela Isabel

dos Santos Dullius, para participar do Curso NVivo em Pesquisas Qualitativas; a

professora explicou aos presentes a pertinência do curso para subsidiar a análise

qualitativa da pesquisa. Nos assuntos gerais, a professora Mariglei Severo

Maraschin relatou sua experiência com aulas híbridas, que está sendo muito

produtiva e com boa participação, a partir da colocação da professora surgiu a

sugestão de evento para apresentar as possibilidades e relatar as diferentes

experiências na pós-graduação durante o período do REDE-Regime de Exercícios

Domiciliares Especiais. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente que foi

aprovada pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2022_52.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.077695/2022-84
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GLADIS BORIM (Técnico em Assuntos Educacionais)
25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

27/07/2022 15:06:29

WALTER PRIESNITZ FILHO (Coordenador(a) de Curso)
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

28/07/2022 15:17:10

MELINA DE AZEVEDO MELLO (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

28/07/2022 17:13:28

ANGELA ISABEL DOS SANTOS DULLIUS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

28/07/2022 17:38:47

CLAUDEMIR DE QUADROS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
05.21.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR - DADE

29/07/2022 10:18:23

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

29/07/2022 15:47:16

MARIGLEI SEVERO MARASCHIN (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO)
25.04.20.06.0.0 - COORDENAÇÃO GERAL DO CURSO PROEJA - CPROEJA

29/07/2022 22:29:53

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

01/08/2022 09:23:53

FRANCISCO NILTON GOMES DE OLIVEIRA (PESSOAL VOLUNTÁRIO)
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

01/08/2022 12:51:37

ENO RENATO GEISS (Aluno de Pós-Graduação)
25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

02/08/2022 08:26:41

Código Verificador: 1661568

Código CRC: 8c96daf5

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1661568&crc=8c96daf5
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1661568&crc=8c96daf5
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=1661568&crc=8c96daf5